
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2023-37551407-APN-DGA#ANMAT

 

VISTO el EX-2023-37551407-APN-DGA#ANMAT del Registro de la Administración Nacional de 
Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica; y

 

CONSIDERANDO:

Que por las presentes actuaciones la firma ASPEN ARGENTINA S.A. solicita la aprobación de nuevos proyectos 
de prospectos para la Especialidad Medicinal denominada ULTIVA / REMIFENTANILO (como Clorhidrato), 
Forma Farmacéutica y Concentración: POLVO LIOFILIZADO PARA ADMINISTRACIÒN IV / 
REMIFENTANILO (como Clorhidrato) 5 mg; aprobada por Certificado Nº 46.250.

Que los proyectos presentados se encuadran dentro de los alcances de las normativas vigentes, Ley de 
Medicamentos 16.463, Decreto 150/92 y la Disposición N°: 5904/96 y Circular Nº 4/13.

Que la Dirección de Investigación Clínica y Gestión del Registro de Medicamentos ha tomado la intervención de 
su competencia.

Que se actúa en virtud de las facultades conferidas por el Decreto N° 1490/92 y sus modificatorios.

 

    

Por ello:

EL ADMINISTRADOR NACIONAL DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE

MEDICAMENTOS, ALIMENTOS Y TECNOLOGÍA MÉDICA

DISPONE:



ARTICULO 1º. – Autorízase a la firma ASPEN ARGENTINA S.A. propietaria de la Especialidad Medicinal 
denominada ULTIVA / REMIFENTANILO (como Clorhidrato), Forma Farmacéutica y Concentración: POLVO 
LIOFILIZADO PARA ADMINISTRACIÒN IV / REMIFENTANILO (como Clorhidrato) 5 mg; el nuevo 
proyecto de prospecto obrante en el documento IF-2023-45627770-APN-DERM#ANMAT.

ARTICULO 2º. – Practíquese la atestación correspondiente en el Certificado Nº 46.250, cuando el mismo se 
presente acompañado de la presente Disposición.

ARTICULO 3º. - Regístrese; por el Departamento de Mesa de Entradas notifíquese al interesado, haciéndole 
entrega de la presente Disposición y prospectos. Gírese a la Dirección de Gestión de Información Técnica a sus 
efectos. Cumplido, archívese.

 

EX-2023-37551407-APN-DGA#ANMAT

Js

ab

 

 

Digitally signed by GARAY Valéria Teresa
Date: 2023.05.16 11:52:56 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2023.05.16 11:53:02 -03:00 
 



1

Proyecto de Prospecto

ULTIVA®

REMIFENTANILO 5 mg

Industria Italiana

FÓRMULA CUALI-CUANTITATIVA:

  5 mg

Ácido diluido...................... c.s.p. pH

* c.s.

* .

ACCIÓN TERAPÉUTICA:

INDICACIONES:

.

indicado para la años

PROPIEDADES FARMACOLÓGICAS:

- corta 

acc -

voluntarios 



2

-

dosis

. Los

– l – niños

años

la 

.



n adultos

niños años

sanos. 

no 

-

acido-

. 

cardiaca

corporal 

La con 

E

datos -

-



La 

o o 

niños

años

adultos sanos. Las

adultos 

sanos. La to 

años

años

. 

En 

-

POSOLOGÍA Y MODO DE ADMINISTRACIÓN:

r, y



La 

o a i.v. 

para 

controlada

-

o

ADVERTENCIAS Y PRECAUCIONES

CONTRAINDICACIONES

CONSERVACIÓN 

para las

r

ñ

por 

La 

card

.

Administración mediante infusión manualmente controlada



6 

La 

la 

corta 

an

-

con una 

con una ocurrir 



la 

. 

n : 

post-

a la 

cuidado post-

ADVERTENCIAS Y PRECAUCIONES

. 



. 

olor 

. 

Administración mediante TCI (del inglés Target-Controlled Infusion)

aso

Administración mediante infusión manualmente controlada

con

Administración mediante infusión manualmente controlada

para con la 

cuando la 

cir con 

Administración mediante infusión

manualmente controlada

-



La co

la 

. 

inicio 

 d

. 

I

años

-

o 

POSOLOGÍA Y FORMA DE ADMINISTRACIÓN – – 



10

a cuidado post-

ADVERTENCIAS Y PRECAUCIONES

PROPIEDADES FARMACOLÓGICAS – 

PROPIEDADES FARMACOLÓGICAS – 

cl

s 

PROPIEDADES FARMACOLÓGICAS – 

datos . 

Administración mediante infusión manualmente controlada



11

inicial 

. 

cardiopu PROPIEDADES FARMACOLÓGICAS – 

POSOLOGÍA Y FORMA DE ADMINISTRACIÓN – – 

-

a la 

intra-

POSOLOGÍA Y FORMA DE ADMINISTRACIÓN - 

para



12

para la la 

REACCIONES ADVERSAS

ocurrir 

una 

apropiado.

Administración mediante TCI

con 



para con la 

cuando la 

con 

Administración mediante infusión

manualmente controlada 

. 

. 

tasa

adicional.



p

. 

La Cuidados 

La 

. 

n 

acc



asociadas. 

dur por 

adaptadas a las

a la  d

. 

-op

. 

D

con

Tras la 

años



16

PROPIEDADES FARMACOLÓGICAS – 

años

post-

la inicial

POSOLOGÍA Y

FORMA DE ADMINISTRACIÓN – – 

POSOLOGÍA Y

FORMA DE ADMINISTRACIÓN – 

-

n 

daño



ADVERTENCIAS Y PRECAUCIONES

. 

n . 

POSOLOGÍA Y FORMA DE 

ADMINISTRACIÓN – – 

CONTRAINDICACIONES:

contraindicado para uso 

licos. 

para la 

ADVERTENCIAS Y PRECAUCIONES:



opioide 

efecto

. 

cuidados .

si la 

v o por una 

–



la 

la 

–

C

la . A

.

REACCIONES 

ADVERSAS

, añosos

POSOLOGÍA Y FORMA DE ADMINISTRACIÓN 

– – S 

FARMACOLÓGICAS –



20

INTERACCIONES:

controlada 

POSOLOGÍA Y FORMA DE ADMINISTRACIÓN 

– –

-

La 

in



21

as

diari a una

con 

a ratas duran

la F1.

Genotoxicidad

olo a

.

licos



22

.

nacido.

añado .

REACCIONES ADVERSAS:

La 

la -

o 

Trastornos del sistema inmune:

con uno o .

Trastornos psiquiátricos:

cos.

S

Trastornos cardíacos:

con otros .

-



.

post-

Trastornos respiratorios, 

.

.

Trastornos de la piel y del tejido subcutáneo:

post-

-

Los 

ADVERTENCIAS Y 

PRECAUCIONES

-

-

SOBREDOSIFICACIÓN:

corta 



o a la 

r las 

una cardiovascular 

Ricardo -

- -

No o la 

.

.

con una 

daño



la

La 

- ño 

La 

La acidad 

-

-

-

-

-

as dañado.

para 

-

-

para



26





usando una 

el Modelo 

CONSERVACIÓN:

ca

. El producto

usado .

PRESENTACIONES:

-

- .

- -122-



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: EX-2023-37551407 PROSP

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 28 pagina/s.
 

 

Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2023.04.24 12:46:06 -03:00 
 

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2023.04.24 12:46:09 -03:00 
 


	fecha: Martes 16 de Mayo de 2023
	numero_documento: DI-2023-3568-APN-ANMAT#MS
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Valeria Teresa Garay
	cargo_0: Subadministradora Nacional
	reparticion_0: Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica
	Pagina_1: Página 1 de 28
	Pagina_2: Página 2 de 28
	Pagina_3: Página 3 de 28
	Pagina_4: Página 4 de 28
	Pagina_5: Página 5 de 28
	Pagina_6: Página 6 de 28
	Pagina_7: Página 7 de 28
	Pagina_8: Página 8 de 28
	Numero_18: IF-2023-45627770-APN-DERM#ANMAT
	Numero_19: IF-2023-45627770-APN-DERM#ANMAT
	Numero_16: IF-2023-45627770-APN-DERM#ANMAT
	Numero_17: IF-2023-45627770-APN-DERM#ANMAT
	Numero_14: IF-2023-45627770-APN-DERM#ANMAT
	Numero_15: IF-2023-45627770-APN-DERM#ANMAT
	Numero_12: IF-2023-45627770-APN-DERM#ANMAT
	Numero_13: IF-2023-45627770-APN-DERM#ANMAT
	Numero_10: IF-2023-45627770-APN-DERM#ANMAT
	Numero_11: IF-2023-45627770-APN-DERM#ANMAT
	Numero_27: IF-2023-45627770-APN-DERM#ANMAT
	Numero_28: IF-2023-45627770-APN-DERM#ANMAT
	Pagina_9: Página 9 de 28
	Numero_25: IF-2023-45627770-APN-DERM#ANMAT
	Numero_26: IF-2023-45627770-APN-DERM#ANMAT
	Numero_23: IF-2023-45627770-APN-DERM#ANMAT
	Numero_24: IF-2023-45627770-APN-DERM#ANMAT
	Numero_21: IF-2023-45627770-APN-DERM#ANMAT
	Numero_22: IF-2023-45627770-APN-DERM#ANMAT
	Numero_20: IF-2023-45627770-APN-DERM#ANMAT
	Pagina_27: Página 27 de 28
	Pagina_28: Página 28 de 28
	Pagina_25: Página 25 de 28
	Pagina_26: Página 26 de 28
	Pagina_23: Página 23 de 28
	Pagina_24: Página 24 de 28
	Pagina_21: Página 21 de 28
	Pagina_22: Página 22 de 28
	Pagina_20: Página 20 de 28
	Pagina_18: Página 18 de 28
	Pagina_19: Página 19 de 28
	Pagina_16: Página 16 de 28
	Pagina_17: Página 17 de 28
	Pagina_14: Página 14 de 28
	Pagina_15: Página 15 de 28
	Pagina_12: Página 12 de 28
	Pagina_13: Página 13 de 28
	Pagina_10: Página 10 de 28
	Pagina_11: Página 11 de 28
	Numero_4: IF-2023-45627770-APN-DERM#ANMAT
	Numero_3: IF-2023-45627770-APN-DERM#ANMAT
	Numero_6: IF-2023-45627770-APN-DERM#ANMAT
	Numero_5: IF-2023-45627770-APN-DERM#ANMAT
	Numero_8: IF-2023-45627770-APN-DERM#ANMAT
	Numero_7: IF-2023-45627770-APN-DERM#ANMAT
	Numero_9: IF-2023-45627770-APN-DERM#ANMAT
	Numero_2: IF-2023-45627770-APN-DERM#ANMAT
	Numero_1: IF-2023-45627770-APN-DERM#ANMAT


